

EXIDE TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados al 30 de
Septiembre de 2009

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE
DE 2009**

**BALANCE DE SITUACIÓN RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 Y AL 31
DE MARZO DE 2009**
(En miles de Euros)

	Notas		
		30.09.09	31.03.09
ACTIVOS			
Activos no corrientes			
Inmovilizado material	3	53 749	54 853
Créditos a empresas del Grupo	4	210 518	196 488
Activos por impuestos diferidos		7 630	7 821
Otros activos no corrientes	5	785	663
		272.682	259.825
Activos corrientes			
Existencias		50 055	42 720
Clientes y otras cuentas a cobrar	6	83 807	82 237
Créditos a empresas del Grupo	4	5 698	5 592
Otros activos corrientes	5	235	702
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	676	531
		140.471	131.782
Total activos		413.153	391.607

Las notas 1 a 17 adjuntas son parte integrante de estas cuentas resumidas consolidadas al 30 de Septiembre de 2009

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE
DE 2009**

**BALANCE DE SITUACIÓN RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 Y AL 31
DE MARZO DE 2009**

(En miles de Euros)

	Notas		
		30.09.2009	31.03.2009
PATRIMONIO NETO			
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad			
Capital social	8	82.965	82.965
Prima de emisión	8	40.927	40.927
Acciones propias	8	(8.884)	(8.884)
Ganancias acumuladas	8	144.644	144.896
Intereses minoritarios		28.756	28.530
Total patrimonio neto		288.408	288.434
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Recursos ajenos	9	12.581	5.557
Obligaciones con el personal	10	6.543	6.854
Provisiones para otros pasivos y gastos	11	2.286	2.455
Otros pasivos no corrientes		400	400
		21.810	15.266
Pasivos corrientes			
Proveedores y otras cuentas a pagar		100.023	80.562
Recursos ajenos	9	1.451	485
Pasivos por impuestos corrientes		-	5.486
Provisiones para otros pasivos y gastos	11	1.461	1.374
		102.935	87.907
Total pasivos		124.745	103.173
Total patrimonio neto y pasivos		413.153	391.607

Las notas 1 a 17 adjuntas son parte integrante de estas cuentas resumidas consolidadas al 30 de Septiembre de 2009

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE
DE 2009**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A
LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 Y 2008
(En miles de Euros)**

	Notas	Ejercicio finalizado a 30 de Septiembre	
		2009	2008
Ingresos ordinarios	2 y 12	141.503	196.109
Otros ingresos de explotación		2.351	1.941
Variación de existencias de productos terminados y en curso		2.938	4.158
Materias primas y materiales para el consumo utilizados		(85.772)	(119.773)
Gasto por prestaciones a los empleados		(33.857)	(36.571)
Amortización y cargos por pérdidas por deterioro del valor		(5.601)	(5.807)
Gastos de explotación		(26.043)	(29.512)
Otros (gastos)/ganancias netos		(441)	(1.130)
Beneficio de explotación		(4.922)	9.415
Ingresos financieros netos		4.836	7.032
Beneficio antes de impuestos		(86)	16.447
Impuesto sobre las ganancias		60	(4.770)
Beneficio del ejercicio		(26)	11.677
Atribuible a:			
Accionistas de la Sociedad		(252)	11.760
Intereses minoritarios		226	(83)
Ganancias por acción para el beneficio de las actividades continuadas atribuible a los accionistas de la Sociedad durante el ejercicio (expresado en Euros por acción)			
- Básicas y diluidas	13	(0,01)	0,45

Las notas 1 a 17 adjuntas son parte integrante de estas cuentas resumidas consolidadas al 30 de Septiembre de 2009

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE
DE 2009**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE
2009**
(En miles de Euros)

	Atribuible a los accionistas de la Sociedad				Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital social	Prima de Emisión)	Acciones propias	Ganancias acumuladas		
Saldo a 31 de marzo de 2009	82.965	40.927	(8.884)	144.896	28.530	288.434
Beneficio del ejercicio	-	-	-	(252)	226	(26)
Saldo a 30 de Septiembre 2009	82.965	40.927	(8.884)	144.644	28.756	288.408

Las notas 1 a 17 adjuntas son parte integrante de estas cuentas resumidas consolidadas al 30 de Septiembre de 2009

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE
2008**

(En miles de Euros)

	Atribuible a los accionistas de la Sociedad				Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital social (Nota 12)	Prima de Emisión (Nota 13)	Acciones propias (Nota 12)	Ganancias acumuladas (Nota 13)		
Saldo a 31 de marzo de 2008	82.965	40.927	(8.884)	134.514	27.034	276.556
Beneficio del ejercicio	-	-	-	11.760	(83)	11.677
Pago de dividendos	-	-	-	(2.831)	-	(2.831)
Saldo a 30 de Septiembre 2008	82.965	40.927	(8.884)	143.443	26.951	285.402

Las notas 1 a 17 adjuntas son parte integrante de estas cuentas resumidas consolidadas al 30 de Septiembre de 2009

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS
PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 Y 2008**

(En miles de Euros)

	Periodo de 6 meses finalizado el 30 de Septiembre	
	2009	2008
Flujos de efectivo de actividades de explotación		
Efectivo generado por las operaciones	7 754	(6 820)
Intereses pagados	(664)	(1 733)
Impuestos pagados	-	(5 070)
Otros pagos de actividades de explotación	(621)	-
Efectivo neto generado por actividades de explotación	6.469	(13.623)
Flujos de efectivo de actividades de inversión		
Adquisición de inmovilizado material	(4 494)	(4 840)
Ingresos por venta de inmovilizado material	-	117
Ingresos por venta de inversiones financieras	-	(6)
Imposiciones netas en cuentas con el Grupo	(8 621)	15 176
Otros activos financieros	(121)	-
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(13.236)	10.447
Flujos de efectivo de actividades de financiación		
Pago de dividendos	-	(2 831)
Subvenciones recibidas	-	-
Ingresos / (devolución) de recursos ajenos	6.912	5.873
Efectivo neto utilizado/generado en actividades de financiación	6.912	3.042
(Disminución)/aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo	145	(134)
Efectivo y descubiertos bancarios al inicio del ejercicio	531	1 337
Efectivo y descubiertos bancarios al cierre del ejercicio	676	1.203

Las notas 1 a 17 adjuntas son parte integrante de estas cuentas resumidas consolidadas al 30 de Septiembre de 2009

ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

1. Información general, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados, cambios en la composición del Grupo y otra información.

a) Actividades y composición del grupo

Exide Technologies, S A (antes denominada Sociedad Española del Acumulador Tudor S A. y en adelante, la Sociedad) es una sociedad industrial cabecera de un grupo de sociedades (en adelante, el Grupo), integrado al 30 de Septiembre de 2009 por la propia Sociedad y sus sociedades dependientes Exide Technologies S A. se constituyó en Madrid (España) como sociedad anónima y se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en la hoja M-64887, tomo 21.942 El Anexo I de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de marzo de 2009 recoge información adicional respecto de las entidades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha, todas ellas incluidas en el perímetro de consolidación por el método de integración global. El domicilio social y oficinas principales de la Sociedad se encuentran en Alcobendas (Madrid) en la calle Cantabria nº2 El Grupo tiene además plantas de fabricación en Manzanares (Ciudad Real), San Esteban de Gormaz (Soria), Azuqueca de Henares (Guadalajara), Zaragoza, Loeches (Madrid), Sant Julia del Llor - Bonmatí (Girona), Castanheira (Portugal) y Azambuja (Portugal)

A efectos de la preparación de las cuentas anuales consolidadas de los Estados resumidos consolidados semestrales, se entiende que existe un grupo cuando la dominante tiene una o más entidades dependientes, siendo éstas sobre las que la dominante tiene el control, bien de forma directa o indirecta Los principios aplicados en la elaboración de las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo son los mismos que los explicados en la Nota 2 de las cuentas anuales cerradas a 31 de Marzo de 2009. Durante los seis primeros meses del ejercicio no se han producido variaciones en el perímetro de consolidación

El objeto social de Exide Technologies S A., según se describe en sus estatutos sociales, consiste en toda clase de actos, contratos, explotaciones, empresas, operaciones industriales o financieras y asuntos que directa o indirectamente se relacionen con la fabricación y explotación de productos industriales y, más específicamente, de aquellos que se relacionen con la producción, almacenamiento o control de la energía, así como los relativos a instalaciones, aparatos o componentes de naturaleza eléctrica o electrónica, habiendo sido tradicionalmente su actividad peculiar la de fabricación y venta de acumuladores eléctricos.

El Grupo opera fundamentalmente a través de 3 líneas de negocio:

- Línea de negocio de baterías de arranque: esta unidad de negocio fabrica y comercializa todo tipo de acumuladores eléctricos destinados al uso en vehículos de automoción de toda clase
- Línea de negocio de baterías industriales: esta unidad se dedica a la fabricación, comercialización y servicio postventa del resto de acumuladores eléctricos, tanto de las baterías de tracción destinadas a equipos de carga, tales como carretillas y similares, como a todo tipo de sistemas de acumulación de electricidad alternativa, como UPS, sistemas solares y telecomunicaciones.
- Línea de negocio de reciclado de baterías: esta unidad de negocio se dedica al reciclado de baterías para la extracción de la materia prima destinada a ser reintroducida en el proceso de producción.

El Grupo vende sus productos y servicios principalmente en España y Portugal, el resto de países de la Unión Europea y en los Estados Unidos de América

El Grupo está controlado por Exide Transportation Holding Europe, S.L., sociedad constituida en España, que posee el 95,79% de las acciones en circulación de la Sociedad La dominante última del Grupo es Exide Technologies, constituida en Estados Unidos La Sociedad tiene admitidas a cotización oficial la totalidad de sus acciones en las Bolsas de Madrid y Valencia

ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

b) Resumen de las principales políticas contables

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estas cuentas semestrales resumidas consolidadas. Estas políticas se han aplicado uniformemente para todos los años presentados.

Bases de presentación

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de marzo de 2009 se prepararon de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF-UE) y sus interpretaciones (CINIIF) adoptadas para su utilización en la Unión Europea y aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea y que estaban vigentes al 31 de marzo de 2009 (de aquí en adelante conjuntamente NIIF).

Las cuentas anuales consolidadas se preparan bajo el enfoque de coste histórico. La preparación de cuentas anuales consolidadas con arreglo a las NIIF exige el uso de ciertas estimaciones contables críticas. También exige a la dirección que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables de la Sociedad. En la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de Marzo de 2009 se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las hipótesis y estimaciones son significativas para las cuentas anuales consolidadas.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia. De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009.

Estos Estados Financieros resumidos consolidados han sido formulados por el Consejo de Administración el 27 de Noviembre 2009 de acuerdo con lo establecido en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

c) Estimaciones y juicios contables realizados

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2009.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones realizadas en función de la mejor información disponible se refieren a:

- 1 Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos por compromisos con el personal
- 2 La vida útil de los activos materiales
- 3 El cálculo de las provisiones
- 4 La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de activos
- 5 La evaluación de la probabilidad de disponer de ganancias fiscales futuras contra las que cargar los créditos fiscales registrados y no utilizados

ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas, se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro, obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2010, o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios afectados

Durante el período de seis meses terminado el 30 de Septiembre de 2009 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2009. No se han producido cambios respecto a la situación del Grupo Exide Technologies (E.E.U.U) descrita en la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas cerradas a 31 de Marzo de 2009.

d) Transacciones y hechos significativos

Con fecha 6 de Abril de 2009 el Ministerio de Industria Turismo y Comercio del gobierno de España, ha concedido una ayuda a la Sociedad Matriz Exide Technologies S.A., en el marco del plan de Competitividad del Sector Automoción.

Dicha ayuda ha consistido en una subvención a fondo perdido de 672 miles de euros en relación con actividades de formación e investigación y desarrollo, y la concesión de un préstamo de 7 158 miles de euros reintegrable en un plazo de 15 años con 5 años de carencia y sin coste financiero

Con fecha 16 de Julio de 2009 se aprobó un Expediente de Regulación de Empleo temporal (en adelante ERE) en la fábrica que la Sociedad Matriz, Exide Technologies S.A., posee en La Cartuja (Zaragoza) Dicho ERE afectará como máximo a 352 trabajadores y supondrá, una suspensión de no más de 40 días de trabajo en su período de vigencia durante el presente ejercicio

e) Cambios en los criterios o estimaciones contables.

Durante el semestre, no se han producido cambios ni en los criterios, ni en las estimaciones contables, que hayan producido un impacto significativo en los estados financieros intermedios del grupo

f) Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

Durante el semestre no se ha producido ninguna operación en relación con emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

g) Pagos de dividendos

Durante el semestre la Sociedad dominante no ha realizado ninguna distribución de dividendos

h) Hechos posteriores

No se han producido hechos posteriores de relevancia desde 30 de Septiembre de 2009 hasta la fecha de formulación de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados

i) Activos y pasivos contingentes

En la Nota 26 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de Marzo de 2009 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**

NOTAS A LAS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

dicha fecha Durante el primer semestre del ejercicio no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo

j) Estacionalidad en las operaciones del Grupo

El Grupo no cuenta con operaciones con efecto estacional o cíclico significativo, por ello no se incluyen desgloses específicos en referencia a este concepto.

k) Importancia relativa

El criterio para determinar la información a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas, ha sido el de importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos del semestre

2. Información financiera por segmentos

En la Nota 5 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de Marzo de 2009 se detallan los criterios utilizados por la sociedad en relación con la definición de sus segmentos operativos No se han producido cambios en los criterios de segmentación

Los resultados por segmento para el ejercicio finalizado a 30 de Septiembre de 2009 así como otras partidas significativas de la cuenta de resultados son los siguientes:

	Baterías de Arranque	Baterías Industriales	Reciclado de baterías	Sin asignar	Grupo
Ingresos ordinarios	76.324	59.185	5.994		141.503
Ingresos ordinarios entre segmentos	1.919	1.364	25.528		28.811
Ajustes y eliminaciones	(1.919)	(1.364)	(25.528)		(28.811)
Total ingresos ordinarios	76.324	59.185	5.994		141.503

Los resultados por segmento para el ejercicio finalizado a 30 de Septiembre de 2008 así como otras partidas significativas de la cuenta de resultados son los siguientes:

	Baterías de Arranque	Baterías Industriales	Reciclado de baterías	Sin asignar	Grupo
Ingresos ordinarios	104.311	86.734	5.064		196.109
Ingresos ordinarios entre segmentos	2.892	3.563	49.507		55.962
Ajustes y eliminaciones	(2.892)	(3.563)	(49.507)	-	(55.962)
Total ingresos ordinarios	104.311	86.734	5.064	-	196.109

El resultado por segmento a 30 de Septiembre de 2009 y 2008 es como sigue:

	Baterías de Arranque	Baterías Industriales	Reciclado de baterías	Sin asignar	Grupo
30 Septiembre 2009	(4.729)	(2.489)	4.121	3.012	(86)
30 Septiembre 2008	1.583	1.689	7.183	5.992	16.447

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**
NOTAS A LAS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
(En miles de euros)

El importe neto de la cifra de negocios por área geográfica a 30 de Septiembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

	<u>30 Septiembre 2009</u>	<u>30 Septiembre 2008</u>
España	61 272	81 803
Unión Europea	68 538	100 804
Países O C D E.	7 246	6 977
Resto de países	4.447	6.525
	<u>141 503</u>	<u>196 109</u>

3. Inmovilizado material

a) Movimiento en el período

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 y 2009 se realizaron nuevas inversiones por importe de 4 494 y 4 840 miles de euros respectivamente en su gran mayoría relacionadas con la adquisición de maquinaria productiva.

b) Pérdidas por deterioro

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 y 2009 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de Activo material significativas.

c) Compromisos de compra

A 30 de Septiembre de 2009 el Grupo no mantiene compromisos para la adquisición de inmovilizado material. Es política del Grupo contratar las pólizas de seguros que se estimen necesarias para la cobertura de los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material.

Al 30 de Septiembre de 2009 y a 31 de Marzo de 2009 el Grupo es garante de la deuda suscrita por su entidad dominante última con sus principales acreedores financieros (ver Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de Marzo de 2009) y, en consecuencia, al igual que el resto activos, los bienes del inmovilizado del Grupo se encuentran afectos a dicha garantía.

4. Créditos a empresas del Grupo

El importe de créditos a empresas del Grupo al 30 Septiembre de 2009 y 31 de Marzo 2009 corresponde a las cuentas corrientes que el Grupo mantiene con compañías del grupo Exide Technologies. Los saldos registrados como activos no corrientes, por importes de 210 518 miles de euros y 196 488 miles de euros al 30 de Septiembre de 2009 y 31 de Marzo de 2009, respectivamente, corresponden en su totalidad a tesorería colocada en Exide Holding Netherlands, B.V.

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**

NOTAS A LAS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

5. Otros activos corrientes y no corrientes

Al 30 de Septiembre de 2009 y 31 de Marzo de 2009, el epígrafe Otros activos no corrientes recoge en su práctica totalidad fianzas y depósitos entregados por el Grupo para la firma de contratos comerciales y para la defensa de litigios.

Al objeto de la formulación de los estados financieros semestrales consolidados del ejercicio, la Dirección del Grupo ha procedido a ajustar ciertos saldos en depósitos judiciales, constituidos en relación con litigios de orden laboral para los que el Grupo tenía dotadas las correspondientes provisiones, que previamente se registraban en este epígrafe. El tratamiento contable otorgado a estos depósitos como resultado de este ajuste ha sido el de considerarlos como una reducción en el saldo de las correspondientes provisiones, en lugar de cómo un activo separado. El importe de los depósitos al 30 de Septiembre de 2009 y 31 de Marzo de 2009 que figuran en las presentes cuentas consolidadas minorando los saldos de provisiones ascienden a 1 315 miles de euros

Al 30 de Septiembre de 2009 no existían compromisos firmes de venta de producto terminado. Los compromisos de compra no son significativos y corresponden a los habituales en el curso del negocio, estimándose que estos compromisos no darán lugar a pérdidas para la Sociedad. Al cierre del semestre no existen contratos de futuros que afecten a las existencias

6. Clientes y cuentas a cobrar

	30 de Septiembre 2009	31 de Marzo 2009
Clientes y empresas del grupo	81.426	78.603
Otras cuentas a cobrar	2.381	3.634
Total	<u>83.807</u>	<u>82.237</u>

El epígrafe "Otras cuentas" a cobrar incluye, entre otros, saldos con Hacienda Pública al 30 de Septiembre de 2009

7. Efectivo y equivalentes al efectivo

Este epígrafe incluye efectivo (efectivo en caja y depósitos bancarios a la vista). A la fecha de cierre no existían equivalentes de efectivo

ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

8. Capital

	Nº Acciones (miles)	Acciones ordinarias (miles euros)	Acciones propias (miles euros)	Total
Saldo al 1 de abril de 2005	26.185 ⁽¹⁾	82.965	(9.494)	73.471
Venta de autocartera	88	-	610	610
Saldo al 31 de marzo de 2006	26.273 ⁽¹⁾	82.965	(8.884)	74.081
Saldo al 31 de marzo de 2007	26.273 ⁽¹⁾	82.965	(8.884)	74.081
Saldo al 31 de marzo de 2008	26.273 ⁽¹⁾	82.965	(8.884)	74.081
Saldo al 31 de marzo de 2009	26.273 ⁽¹⁾	82.965	(8.884)	74.081

⁽¹⁾ Número de acciones emitidas excluyendo autocartera en cada una de las fechas

Al 30 de Septiembre y 31 de marzo de 2009 el número total de acciones ordinarias emitidas es de 27 562 980 acciones con un valor nominal por acción de 3,01 euros. Todas las acciones emitidas han sido totalmente desembolsadas y tienen los mismos derechos económicos y políticos.

La Sociedad tiene admitidas a cotización oficial en las Bolsas de Madrid y Valencia la totalidad de sus acciones emitidas.

La Sociedad adquirió el 22 de diciembre de 1994 un 5% de autocartera, equivalente a 1 378 125 acciones con un valor nominal total de 4 148 miles de euros, compradas al precio de 6,89 euros por acción, lo que supuso un desembolso de 9 494 miles de euros, neto de impuestos. El 1 de julio de 2005 la Sociedad procedió a poner en circulación 88 541 acciones propias por una contraprestación total de 610 miles de euros en un proceso por el que el accionista mayoritario canceló deuda que mantenía y adquirió esta participación adicional.

Al 30 de Septiembre y 31 de marzo de 2009 el único accionista con participación directa superior al 10% del capital suscrito es, según las oportunas notificaciones recibidas, Exide Transportation Holding Europe, S L , con el 95,79 % de las acciones en circulación. Esta sociedad, ubicada en España, está participada en su totalidad por la compañía francesa Exide Holding Europe, quien a su vez está participada en su totalidad por Exide Technologies, residente en Estados Unidos de América y cuyos títulos están admitidos a cotización en la Bolsa de Nueva York.

ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

NOTAS A LAS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

9. Recursos ajenos

	30 Septiembre 2009	31 de Marzo 2009
No corriente		
Préstamos con entidades de crédito	201	194
Préstamos con empresas del grupo	5 477	5 363
Subvenciones reintegrables	6.903	-
	12.581	5.557
Corriente		
Préstamos garantizados		-
Préstamos con entidades de crédito	1.451	485
	1.451	485
Total recursos ajenos	14.032	6.042

El importe registrado en recursos ajenos no corrientes con empresas del grupo, corresponde a un préstamo formalizado con Exide Holding Netherland B V. Dicho préstamo ha devengado un tipo interés medio de 5,03%.

Con fecha 6 de Abril de 2009 el Ministerio de Industria Turismo y Comercio del gobierno de España, ha concedido una ayuda a la Sociedad Matriz Exide Technologies S A., en le marco del plan de Competitividad del Sector Automoción.

Dicha ayuda ha consistido en una subvención a fondo perdido de 672 miles de euros en relación con actividades de formación e investigación y desarrollo, y la concesión de un préstamo de 7 158 miles de euros reintegrable en un plazo de 15 años con 5 años de carencia y sin coste financiero

El vencimiento de los recursos ajenos no corrientes es el siguiente:

	30 de Septiembre de 2009	31 de Marzo de 2009
Entre 1 y 2 años	1 652	194
Entre 2 y 5 años	-	5 363
Mas de 5 años	12.380	-
	14.032	5.557

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**

NOTAS A LAS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

10. Obligaciones con el personal

La composición de este epígrafe al 30 de Septiembre de 2009 y 31 de Marzo de 2009 es como sigue:

	30 de Septiembre 2009	31 de Marzo 2009
Obligaciones en balance para:		
Prestaciones post-empleo (sistema Previsión Social – Portugal)	3 917	3 797
Prestaciones a largo plazo (jubilaciones parciales- España)	1.907	2 336
Prestaciones a largo plazo (premio de permanencia – España)	719	721
	6.543	6.854

11. Provisiones y otros pasivos

El detalle del movimiento de las provisiones corrientes y no corrientes durante el primer semestre del ejercicio ha sido el siguiente:

	Garantías	Impuestos	Litigios	Provisiones medioambientales	Otros	Total
Al 31 de marzo de 2009	1 273	859	395	1 109	193	3 829
Cargo en cuenta de resultados						
– Provisiones adicionales	-	20		-	-	20
Traspasos	-	-	-	-	-	-
Aplicado/pagado durante el ejercicio	(131)		(173)	(17)	-	(321)
Al 30 de septiembre de 2009	1.142	879	222	1.092	193	3.528

12. Ingresos ordinarios

	30 de Septiembre 2009	30 de Septiembre 2008
Venta de bienes	141 503	196.109
Otros ingresos de explotación	2.351	1.941
Ingresos ordinarios totales	143.854	198.050

Otros ingresos de explotación corresponden principalmente a la refacturación de servicios prestados al grupo Exide Technologies

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**

NOTAS A LAS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

13. Ganancias por acción básicas y diluidas

Básicas

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio

	30 de Septiembre 2009	30 de Septiembre 2008
Beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad	(252)	11 760
Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles)	26 273	26 273
Ganancias básicas por acción (euro por acción)	(0,01)	0,45

Diluidas

Las ganancias diluidas por acción se calculan ajustando el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación para reflejar la conversión de todas las acciones ordinarias potenciales diluidas. Al 30 de Septiembre de 2009 y de 2008 la Sociedad no tiene acciones ordinarias potenciales diluidas, por lo que las ganancias diluidas por acción coinciden con las ganancias básicas

14. Efectivo generado por las operaciones

	30 Septiembre 2009	30 Septiembre 2008
Beneficio antes de impuestos del ejercicio	(86)	16.447
Ajustes de:		
– Otros ajustes	(4.491)	(6.403)
– Amortización de inmovilizado material	5.601	5.807
Variaciones en el capital circulante	6.730	(22.671)
Efectivo generado por las operaciones	7.754	(6.820)

**ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE EXIDE
TECHNOLOGIES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 2009**

NOTAS A LAS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(En miles de euros)

15. Transacciones con partes vinculadas

Las principales operaciones con partes vinculadas son las siguientes:

Transacciones con partes vinculadas	30 de septiembre de 2009	30 de septiembre de 2008
Importe neto cifra de negocios	58 600	82.262
Otros ingresos de explotación	618	1 095
Consumos y otros gastos externos	(17 937)	(16 770)
Ingresos por intereses	5 357	8 815
Gastos por intereses	(157)	-

16. Plantilla media

Las plantillas medias durante los periodos de seis meses terminados el 30 de Septiembre de 2009 y 2008 son las siguientes:

	30 Septiembre 2009	30 de Septiembre 2008
Hombres	1 623	1 817
Mujeres	190	206
Total	1.813	2.023

17. Retribuciones al consejo de administración y a la alta Dirección

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se han producido retribuciones al Consejo de Administración. Las retribuciones al consejo de Administración durante el primer semestre del ejercicio 2009 respectivamente son como siguen:

	30 Septiembre 2009	30 Septiembre 2008
Retribución fija	-	65
Retribución variable	-	44
Total	-	109

Y las retribuciones al personal directivo:

	30 Septiembre 2009	30 Septiembre 2008
Total remuneraciones	1.026	696